АДМИНИСТРАЦИЯ  СОНКОВСКОГО  РАЙОНА
Тверская область

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
04.06.2019                                                        п. Сонково                                              № 93-па

Об утверждении Комплекса мер по улучшению
демографической ситуации на территории
Сонковского района Тверской области на 2019 – 2024 годы

В рамках исполнения поручений Губернатора Тверской области и в целях реализации региональной составляющей национального проекта «Демография», направленной на снижение темпов естественной убыли населения, создание условий для устойчивого демографического развития Сонковского района, достижение оптимальной возрастной структуры населения, администрация Сонковского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1 Утвердить Комплекс мер по улучшению демографической ситуации в Сонковском районе на 2019 – 2024 годы (далее – Комплекс мер) (приложение).
2 Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации района Л.А. Брюшкову.
3 Отчет об исполнении постановления предоставлять ежегодно в срок до 1 февраля года, следующего за отчетным.
4 Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте администрации Сонковского района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет
Глава Сонковского района                                                                        В.М. Березкин
Приложение
к постановлению администрации

Сонковского района Тверской области

от 04.05.2019 № 93-па

Комплекс мер,

направленный на улучшение демографической ситуации

в рамках реализации региональной составляющей национального проекта «Демография» в 2019-2024гг

на территории муниципального образования

Сонковский район Тверской области
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	   Ответственный
      исполнитель

	Организация информационной компании на территории

муниципального образования,

с целью стимулирования семей к рождению детей

	1.
	Размещение на сайте Администрации Сонковского района, информационных стендах информации о реализации мероприятий, направленных на стимулирование семей к рождению детей, о ходе реализации проекта
	    постоянно
	Администрация Сонковского района

	2.
	Размещение в газете «Сонковский вестник» информации о предусмотренных мероприятиях, направленных на стимулирование семей к рождению детей, о ходе реализации проекта «Финансовая поддержка семей при рождении»
	    постоянно
	Администрация Сонковского района

	3.
	Информационное сопровождение актуальных вопросов демографической политики:

-пропаганда здорового образа жизни;

	   постоянно
	Администрация Сонковского района

	- сохранение репродуктивного здоровья населения;

- профилактика наркомании, табакокурения, алкоголизма;
- пропаганда здорового образа жизни
- предупреждение травматизма;

- пропаганда семейных ценностей;
- пропаганда семейных ценностей

Повышение доступности образовательных

и оздоровительных услуг

	1.
	Создание дополнительных мест и необходимых условий в детсадах для обеспечения приёма детей от 0 до 3х лет
	2020г.
	Районный отдел образования

	2.
	Организация электронного учета детей, приема в муниципальные образовательные организации района (от 0 до 18 лет)
	постоянно
	Районный отдел образования

	3.
	Компенсация части родительской платы за содержание ребенка в муниципальных образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования
	весь период
	Администрация Сонковского района

Совершенствование системы социальной поддержки семей, имеющих детей

	1.
	Обеспечение учащихся 1-4 классов муниципальных образовательных организаций горячим питанием

	 весь период
	Районный отдел образования Администрации Сонковского района

	2.
	Организация горячего питания учащихся 5-11 классов муниципальных образовательных организаций, находящихся в трудной жизненной ситуации
	 весь период
	Районный отдел образования Администрации Сонковского района

	3.
	Предоставление единовременной выплаты молодым специалистам, прибывшим на работу в Сонковский район

	 весь период
	Администрация Сонковского района

Укрепление института семьи, возрождение и сохранение

духовно-нравственных традиций, семейных отношений, ориентация населения на расширенное демографическое воспроизводство

	1.
	Содействии в обеспечении жильём молодых семей, в рамках региональной программы «Молодёжь Верхневожья»

	2019-2024
	Отдел по делам культуры, молодежи и спорта

	2.
	Проведение культурно-массовых мероприятий, посвященных празднованию Дня матери; Дня семьи, любви и верности, а также чествование молодых пар, многодетных, приемных семей, золотых юбиляров в рамках традиционных культурно-массовых мероприятий
	весь период
	Отдел по делам культуры, молодежи и спорта

Оказание содействия в трудовой занятости граждан, имеющих детей

	1.
	Организация профессионального обучения женщин, находящихся в отпуске по уходу за ребёнком
	ежегодно
	ГКУ «Центр занятости населения Бежецкого района»

	2.
	Создание новых рабочих мест
	2019-2024
	Администрация Сонковского района

Обеспечение ведения гражданами здорового образа жизни

	1.
	Обустройство площадки в п. Сонково с целью создания условий для тестирование населения в рамках Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «ГТО»
	2019
	Отдел по делам культуры, молодежи и спорта

	2.
	Обустройство стадиона «Локомотив» в п. Сонково. Установка трибун, обустройство беговых дорожек
	2019-2020
	Отдел по делам культуры, молодежи и спорта

	3.
	Строительство многофункционального спортивного зала в габаритах 36м*18м по адресу: пос. Сонково Сонковского района Тверской области, ул. Вокзальная, д.1а
	2019
	Администрация Сонковского района

Здравоохранение
	1.
	Обеспечение квалифицированными медицинскими кадрами ГБУЗ «Сонковская ЦРБ»
	ежегодно
	ГБУЗ «Сонковская ЦРБ»

	2.
	Профилактические осмотры детского и взрослого населения
	 2019-2024
	ГБУЗ «Сонковская ЦРБ»

	3.
	Диспансеризация взрослого населения
	 2019-2024
	ГБУЗ «Сонковская ЦРБ»

	4.
	Оснащение районных больниц современным диагностическим оборудование
	2019-2024
	ГБУЗ «Сонковская ЦРБ»